AMenéstero dell rwsione :-_l I Italiadomani

. PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
e del merete

Finanziato dall’Unione Europea
NextGenerationEU

-
ISTITUTO di ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
V/IA SALVADOR ALLENDE 41 16138 GENOVA  TEL, 0108356661
VIATIMAVO 63 16132 GENOVA  TEL 010 393341 FAX 0103773887
CODICE [STITUTO: GEIS018003 - www.majorana-giorgi.edu.it - geis018003 @istruzione.it
LICEO SCIENTIFICO- SCIENZE APPLICATE
ISTRUZIONE TECNICA SETTORE TECNOLOGICO articolazioni.
INFORMATICA - AUTOMAZIONE -ELETTROTECNICA — MECCANICA e MECCATRONICA-ELETTRONICA (1.D.A)

1155 "MAJORANA - GIORGI"-GE Al Sito Web della Scuola

Prot. 0000716 del 03/02/2024

| {(Uscita) A tutto il personale ATA
Al DSGA

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 — Istruzione e ricerca, Componente 1 -
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita — Investimento 1.4
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea — Next Generation
EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).

Titolo del Progetto “Insieme si puo: costruiamo un ambiente di apprendimento integrato che aiuti i ragazzi
a scoprire il giusto percorso per il perseguimento del successo formativo”

identificato con codice M4C111.4-2022-981-P-16355 CUP: J34D22005230006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii,;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante
“Regolamento concernente I'organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

Olenisters dedl Hitrusiome l] [taliadomani
o del erits s———

A inanziato
FUTU RA PER L'ITALIAlf)}I\ gg‘i‘noAliﬂ Eiﬁ.‘éi?:?:tiitr“”“



http://www.majorana-giorgi.edu.it/
mailto:geis018003@istruzione.it



- Finanziato dall’Unione Europea S ) ‘g Windstereo doll trawcione :-_. I Italiadomani

NextGenerationEU // . PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
e el werte

VISTO la circolare n°® 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013,
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva & stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’ltalia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca —
Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita —
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel l e Il
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 —
Componente 1 — del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next
Generation EU”;

VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto
istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO che I'attuazione del PNRR prevede, per I'attuazione della Missione 4 — Componente 1 —
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” I'individuazione del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;

CONSIDERATO che per I'attuazione della Missione 4 — Componente 1 — Investimento 1.4 é stato adottato il
decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le
istituzioni scolastiche beneficiarie per I'attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica”;

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti e F.A.Q.;

Offinidore dodl Fitrunione l_l [[a]iadoma“i
o ol oot [ ——p—

A inanziato
FUTU RA PER L'ITALIAIE)‘I\ gg‘i‘n?«'iﬂ Eiﬁ.‘éﬁ?ﬁ?ﬁiiﬂ””“




PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Finanziato dall’Unione Europea M Moniidsvo dollt Fsciciioia . I Italiadomani
NextGenerationEU P . A esris N

VISTO ['atto di concessione del 18/03/2023 prot. n. 53345 che costituisce formale autorizzazione all’avvio
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 09 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi
Indiretti;

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 1 declinano “Le attivita
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono
essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la
realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e
milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del
medesimo progetto.”;

VISTO le note operative prot. n° 109799 del 30/12/2022 che a pagina 6 capoverso 3 declinano “Ai sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attivita
di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attivita di
supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione
degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle
informazioni. Non sono, altresi, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione
scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi;

CONSIDERATO che l'incarico di “attivita operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi
finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” &€ una attivita strettamente connessa al raggiungimento di
Target e Milestone del progetto;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 05/01/2023 e successive modificazioni e integrazioni
con la quale & stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022-2025;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 10/03/2023 di approvazione del programma annuale
dell’esercizio finanziario 2023;

RICHIAMATA la delibera n. 14 del 15/05/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto;

RICHIAMATA la delibera n. 8 del 22/0572023 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto;

DATO ATTO che suddetta attivita non rientra nelle attivita del funzionamento ordinario e/o nei compiti
istituzionali del personale ATA;

RITENUTO pertanto di poter autorizzare 'incarico di “attivita operative strumentali alla gestione dei
percorsi formativi finalizzate al raggiungimento degli obiettivi” a titolo oneroso, nelle forme e nei modi
declinati negli articoli seguenti, nel progetto di cui sopra;

CONSIDERATA la necessita di adottare un sistema di contabilita separata (o una codificazione contabile
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilita
dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

Offinidore dodl Fitrunione l_l [[a]iadoma“i
o ol oot [ ——p—

A inanziato
FUTU RA PER L'ITALIAIE)‘I\ gg‘i‘n?«'iﬂ Eiﬁ.‘éﬁ?ﬁ?ﬁiiﬂ””“




PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

Finanziato dall’Unione Europea N Ministoro doll Stvunione l I Italiadomani
NextGenerationEU P S mersts L

RITENUTO che per la presente procedura selettiva e individuato, quale responsabile del procedimento il
Prof. Renzo Ballantini, in qualita di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;

VISTO l'art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’'obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che il Prof. Renzo Ballantini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita della Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. di autorizzare I’avvio di una selezione volta al conferimento di:

a) Almeno n° 3 incarichi individuali per assistente amministrativo da impiegare nel ruolo di supporto a
tutor ed esperti nelle attivita didattiche, funzionale al corretto iter documentale delle stesse e
archiviazione per immagini e archiviazione digitale del progetto e alla conservazione documentale;

b) Almeno n° 6 incarichi individuali per collaboratori scolastici da impiegare nella gestione degli edifici
scolastici per le attivita extracurriculari (supporto alla disabilita, gestione degli spazi, allestimento
degli stessi, verifica della funzionalita etc.);

2. di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente
Decreto;
3. di assumere l'incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.

241/1990 per lo svolgimento di tutte le attivita volte all’avvio della procedura di selezione di personale ATA
e la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

Il Dirigente Scolastico
Dott. Renzo Ballantini

\ ) Documento firmato digitalmente da Ballantini Renzo
A\ /// Stato IT Organizzazione: Ministero dell'Istruzione e
\ A~ del Merito/80185250588

ollinidero dodl Hhtruione l_l “.('l] iadoma“i
o del erits s———

A inanziato
FUTU RA PER L'lTALlA'Eﬂ ggliﬁliﬂ Eiﬁ.‘éi?:?:tiitr“”“




		2024-02-03T19:10:56+0100
	RENZO BALLANTINI




